Дело №1-46/2021

УИД 69RS0009-01-2021-000308-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Зубцов Тверской области 15 июля 2021 г. 

Зубцовский районный суд Тверской области, в составе председательствующего судьи Худякова В.А.,

при секретаре Буряковой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Кудрявцевой Ю.Р., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Хвойко А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее образование, неработающего, неженатого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере. 

Преступление имело место быть не ранее 01 августа 2020 года и по 12 марта 2021 года в г. Зубцове Тверской области, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не ранее 01 августа 2020 года и не позднее 31 августа 2020 года на берегу реки Волга вблизи ул. Набережная Вазуза г. Зубцова Тверской области обнаружил дикорастущее растение конопля.

Далее он, принес обнаруженное растение конопля, являющееся наркосодержащим растением, в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...> где высушил части данного растения, получив наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 59 гр. и хранил их по указанному адресу. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», указанная масса наркотического средства каннабис является значительным размером.

То есть ФИО1, умышленно, с целью личного потребления и без цели сбыта, в нарушение положений Закона РФ от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил наркотическое средство массой 59 гр. по адресу: 

<

...>, до момента их изъятия, то есть до 11 ч. 40 мин. 12 марта 2021 г..

В соответствии с Законом РФ от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждений перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство марихуана (каннабиус), относится к наркотическим средствам и включено в перечень наркотических средств, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

По ходатайству обвиняемого ФИО1 заявленного своевременно, добровольно и в присутствии защитника, с согласия государственного обвинителя и потерпевшего, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со стст. 314, 316 УПК РФ, поскольку он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Предъявленное ему обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, (в действующей редакции Закона №18-ФЗ от 01.03.2012), то есть, как приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, поскольку в силу постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер растения, содержащего наркотические средства, составляет свыше 6 грамм.

При назначении наказания суд, суд руководствуется положения ч.1 ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ.

ФИО1 совершил умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Данное преступление относятся к категории небольшой тяжести преступлений. 

ФИО1 неженат, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц. Имеет постоянное место жительство. В настоящее время имеет источники заработка. Ранее не судим. К административной ответственности за нарушение общественного порядка, порядка управления и немедицинского употребления наркотических веществ до совершения инкриминируемого деяния не привлекался (л.д.96-97, 101-103).

По месту жительства характеризуется положительно (л.д.100).

На психиатрическом учете не состоит. Состоит на наркологическом учете с алкогольной зависимостью 2 степени (л.д.98-99). 

Смягчающим наказание обстоятельством, на основании ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ является раскаяние ФИО1 в содеянном, активное способствование в раскрытие преступления (л.д.72-74,) положительные характеризующие данные и наличие и у него хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 не связанное с лишением свободы, как отвечающего целям и задачам исправления осужденного, а именно суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельства для назначения наказания подсудимому с применением ст.64 УК РФ не имеется.

В соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство наркотическое средство марихуанна массой 58,2 гр., следует уничтожить (л.д.44).

В силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ от процессуальных издержке выплаченных на оплату услуг защитника на предварительном следствии в сумме 12000 рублей ФИО1 следует освободить (л.д.131)

Гражданский иск по делу заявлен не был. 

Руководствуясь стст.304, 308, 316 УПК РФ, Зубцовский районный суд Тверской области

приговорил:

признать ФИО1 ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание в виде ограничение свободы на срок 8 (восемь) месяцев, установив для него ограничения не выезжать за пределы муниципального образования Зубцовский Тверской области и не изменять места жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также обязать его являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью один раз в месяц, в дни установленные данным органом.

Вещественное доказательство наркотическое средство марихуана массой 58,2 гр., уничтожить.

От процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.А.Худяков

Дело №1-46/2021

УИД 69RS0009-01-2021-000308-60